


Kouzelné proměny
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Lucie Dvořáková
Kouzelné proměny – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2020

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



ÚVOD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

VĚCI V PŮVODNÍM STAVU.  .  .  .  .  6

PROMĚNY KOVŮ .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Patina   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Příprava povrchu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Zavařovací hrnce jinak   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Konev s plastickým efektem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Kbelík na květiny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Kytičková bandaska .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

Koupelnová nostalgie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Originální dóza na fotografie.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Škopek s puntíky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Plecháček na bylinky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Renovace staré bandasky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

Lampička ze soudku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

Stoleček z věšáku a láhví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

PROMĚNY DŘEVA  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Příprava povrchu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39
Chalupářská skříňka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41

Dětský koutek skoro zadarmo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

Komoda ze staré kuchyňské skříňky  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

Renovace lodního kufru   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

Stoleček s kostičkovou mozaikou  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

Tajná skrýš se srdíčky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

Vintage skříňka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59

Židlička s vitrínkou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

Zachráněná komoda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64

Polička s ornamenty.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66

Skříňka s drátovanou ozdobou.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69

Poličky z bedniček   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73

Renovace univerzálu fládrováním  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76

Úkryt na hračky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80

OSTATNÍ PROMĚNY  .  .  .  .  .  .  .  . 83
Hodiny z gramofonové desky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84

Babiččiny dózičky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

Dekorace ze střešní tašky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89

Hnědobílá romance.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91

Koupelnová souprava z plastových vaniček .  .  .  .  . 94

Letní košík  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 96

Lucerničky z drátěnek.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98

Růžičkový podnos.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 100

Proměna starých láhví.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 103

Renovace ratanového křesílka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 107

Spálená krajka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 109

O AUTORCE   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 112

OBSAH

KH0448 Kouzelne promenye.indd   3KH0448 Kouzelne promenye.indd   3 19.3.2015   12:33:2619.3.2015   12:33:26



ÚVOD

4 |  

Vždycky mě fascinovaly recyklace a renovace všeho 
druhu. Proces, kdy se stará a už nepotřebná věc pro-
mění opět v něco nového je neuvěřitelný. A co teprve 
potom, když vy sami jste u jejího zrodu!

Někdy se divím, kroutím hlavou a říkám si, že to, co 
přede mnou stálo včera, ani nemůže být to, co vidím 
dnes. A kdybych toho nebyla svědkem, zřejmě neu-
věřím. Je ale pravda, že zpočátku musí člověk mnoh-
dy přimhouřit oko, aby se do té či oné proměny vůbec 
pustil a skutečně to chce notnou dávku kuráže. Jindy 
máte naopak pocit, že danou věc zdoláte levou zad-
ní – zkrátka hned víte, co vašim přičiněním vznikne, 
k čemu bude dále sloužit a ve většině případů i to, jak 
bude nakonec vypadat. 

 Inu, něco na těch slovech známé písničky bude: 
„Neopouštěj staré věci pro nové, i když barva šediví 
a prýská, byly kdysi lesklé, byly chromové a teď se jim 
na smetišti stýská…“ 

Co naplat, je to přesně tak a právě takovým pokla-
dům je kniha určená. Pokusím se vás v ní přesvědčit, 
že i z těch dávno nechtěných a odložených věcí je mož-
né vyrobit opět plnohodnotnou dekoraci či užitečného 
pomocníka do domácnosti. Ukážu vám, jak je probu-
dit ze spánku a vrátit zpátky do života. Uvidíte, že kaž-
dá taková proměna pro vás bude výzvou a zkouškou 
vaší kreativity.

Mám zato, že všeho co již ošlehal čas, se nemusíme 
hned zbavit. Ne, že bych měla doma samé haraburdí, 
ale vyhazovat se má s rozvahou, o to více, pakliže máte 
k dané věci utvořený nějaký vztah. Většinou pomů-
že menší úprava, jindy dokonalá proměna a před-
mět začne sloužit ke zcela novým účelům. Navenek 
v sice jiném kabátě, ale se svým původním duchem, 
který se pořád skrývá kdesi uvnitř. Proto jsou pro mě 
tyhle věci tak cenné. Vyzařuje z nich totiž jakési kouz-
lo dané dobou jejich vzniku, což nové věci postráda-
jí. Mají zkrátka odžito, což je jejich přidaná hodnota, 
která je přikrášluje.

Ale jak na to? Zřejmě se teď sami sebe ptáte. No – 
jak na co.

ÚVOD

Je hodně výtvarných technik a ještě více způsobů 
jejich ztvárnění. Podívejte se však na tvoření z druhé 
stránky – je to vlastně hra. Nemusíte mít k dispozi-
ci drahé materiály, barvy a pomůcky, abyste vlastní-
ma rukama, a třeba i netradičním způsobem, vytvořili 
něco ojedinělého. Nemusíte být ani rozený umělec, ani 
výtvarným talentem oplývající člověk. Stačí jen nápad 
a odhodlání dát se do práce. Když k tomu ještě přidáte 
pozitivní myšlení, úspěch máte zaručený. Nebojte se, 
zkuste nové techniky a vlastní postupy. Dejte prostor 
své fantazii, nemějte strach experimentovat! Při tvoře-
ní hranice neexistují!

Když jsem před mnoha lety malovala v tehdejším 
bytě pokoje, nebyla bych to já abych stěny „pouze“ 
obarvila. Cítila jsem, že to chce něco víc. Vždy mám 
takový zvláštní vnitřní pocit, nutkání pokusit se ješ-
tě o něco jiného, než se v dané situaci a za běžných 

KH0448 Kouzelne promenye.indd   4KH0448 Kouzelne promenye.indd   4 19.3.2015   12:33:2919.3.2015   12:33:29



  | 5

okolností nabízí a dělá. Prostě jen s nabarvenými zdmi 
bych nebyla úplně spokojená. Věděla bych totiž, že 
jsem ze sebe nevydala maximum.

A víte jak to dopadlo? Jeden pokoj byl polepený 
hoblinami a na zdech druhého pokoje se hrdě pyšni-
ly suché kousky rohlíků. Samozřejmě vše zalité v bar-
vě s lepidlem.

Každý se ptal, co je to za prima efekt ! Kde se ty 
strukturované omítky prodávají a kolik stojí. Při objas-
nění skutečnosti se původně stojící osoby začaly klátit 
jako stromy v lese, přitom nevěřícně zíraly a pochybo-
valy, po momentu překvapení se jim v obličeji objevi-
ly různé grimasy od smíchu až po vykulené oči, načež 
následovaly komentáře typu, že jsem zřejmě spadla 
z višně a otázky typu kdy „to“ spadne také nebo kdy se 
do „toho“ pustí nějaká havěť, na sebe nenechaly dlou-
ho čekat...

Nutno dodat, že dílo, teď již z minulého století, 
doposud náramně drží! A zatím ani neprošlo žalud-
kem žádných potvor!

 A o tom to je! O originalitě! O jinakosti! O nasta-
vení myšlení. Všechno jde, ovšem, když se chce, že? 
Výmluvy stylu „jak by to vypadalo“, „to se přece nedě-
lá“ nebo „co by tomu řekli lidi“ nejsou v módě. Důle-
žité je, že se to bude líbit vám!

Víte, jak se to říká o tom davu, že když s ním půjde-
te, nikdo si vás nevšimne? Pravda, občas se samozřej-
mě setkáte s nepochopením a vyslechnete si řadu 
poznámek o tom, že nejste normální. No hurá! Raduj-
te se! Vybočujete totiž – a to je první krok k úspěchu! 

Jo... a představte si: V tom bytě již spoustu let neby-
dlím, přesto je můj výtvor na stěnách pořád, jen má 
jiný odstín! Tak si tak říkám, proč si majitel výzdo-
bu neobmění? Odpověď je snadná. Protože jen tak má 
doma něco, co zřejmě nikdo jiný ne (tedy až na mě – 
technika prověřená časem se náramně osvědčila).

Proto tvořte, experimentujte, nebojte se vytvářet 
nové a dosud neokoukané. Řiďte se intuicí, kterou pak 
s invencí sobě vlastní promítněte do svých děl. Pokus-
te se udělat něco nového a jiného – ne věci již milión-
krát realizované, nezapomeňte, že ve světě kreativity se 
skutečně ničemu meze nekladou.

A jako již několikrát, ani v této knize si neodpus-
tím opět napsat: Nikdy si nenechte vymluvit nápad, 
který chcete zrealizovat jen proto, že se druhým zdá 

nesmyslný, stůjte si za svým, jelikož právě z přesvědče-
ní vznikají ty nejúžasnější věci a jen ona originalita vás 
vyvede z miliónu totožných děl. Tvořte sami za sebe 
a tvořte po svém, mějte na mysli, že je jen na vás, jakou 
cestou se vydáte a jakou techniku zvolíte. Nikde není 
totiž psáno, že tak se to má a že právě tak je to správ-
ně – jen tak vaše výrobky nikdy nezapadnou, budou 
jiné a podepsané rukopisem vaší osobnosti.

Je třeba si věřit a jít do tvoření naplno, vždyť je to 
zábava, při které není co ztratit – můžete jen získat 
originální designový kousek. A jakými postupy toho 
dosáhnete, je jen a jen na vás.

Tak s chutí a láskou do všech proměn! A já vám 
budu držet palce.

Pěkné chvíle strávené s novou knihou a nespočet 
vlastních inspirativních nápadů, stejně jako dostatek 
potřebné odvahy k jejich realizaci a výsledky lepší, než 
byla vaše počáteční očekávání, vám ze srdce přeje 

 autorka
 Lucie Dvořáková

Autorka osobně a vlastnoručně vyzkoušela všechny postu-
py a techniky v této knize.
Jsou vedené její osobní intuicí, pocity, vkusem a fantazií za 
použití prostředků jí vyhovujících.

Podle svého nejlepšího vědomí pak své projekty a zkuše-
nosti zpracovala do této knihy, nebere na sebe však odpo-
vědnost za případné škody.

Doporučení:
Při práci se vždy řiďte návody a pokyny výrobců na pro-
středcích potřebných k dosažení výsledku a používejte 
vhodné ochranné pomůcky!

KH0448 Kouzelne promenye.indd   5KH0448 Kouzelne promenye.indd   5 19.3.2015   12:33:3319.3.2015   12:33:33



VĚCI V PŮVODNÍM STAVU

6 |  

Zde vidíte původní stav všech věcí v knize. Prav-
da, někdo by si možná pomyslel, že tohle harampádí, 
tyhle zatracené staré krámy, si nezaslouží nic jiného, 
než vyhodit.

VĚCI V PŮVODNÍM STAVU

Pozorně si je však prohlédněte a pak listujte dále.
Troufám si říct, že než dojdete na konec knihy, stopro-
centně změníte názor. Vsadíme se? Já ano.

Zavařovací hrnce jinak   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13 Koupelnová nostalgie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21

Konev s plastickým efektem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15 Originální dóza na fotografie.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Kbelík na květiny   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17 Škopek s puntíky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Kytičková bandaska .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19 Plecháček na bylinky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

KH0448 Kouzelne promenye.indd   6KH0448 Kouzelne promenye.indd   6 19.3.2015   12:33:3719.3.2015   12:33:37



  | 7

Lampička ze soudku   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33

Renovace staré bandasky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

Renovace lodního kufru   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

Komoda ze staré kuchyňské skříňky  .  .  .  .  .  .  .  . 47

Stoleček z věšáku a láhví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35 Stoleček s kostičkovou mozaikou  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

Chalupářská skříňka.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 41 Tajná skrýš se srdíčky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

Dětský koutek skoro zadarmo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44 Vintage skříňka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 59

KH0448 Kouzelne promenye.indd   7KH0448 Kouzelne promenye.indd   7 19.3.2015   12:33:5219.3.2015   12:33:52



8 |  

Zachráněná komoda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64

Židlička s vitrínkou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

Úkryt na hračky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80

Renovace univerzálu fládrováním  .  .  .  .  .  .  .  .  . 76

Polička s ornamenty.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 66 Hodiny z gramofonové desky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 84

Skříňka s drátovanou ozdobou.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 69 Babiččiny dózičky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

Poličky z bedniček   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73 Dekorace ze střešní tašky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 89

KH0448 Kouzelne promenye.indd   8KH0448 Kouzelne promenye.indd   8 19.3.2015   12:34:0819.3.2015   12:34:08



  | 9

Koupelnová souprava z plastových vaniček .  .  .  . 94

Hnědobílá romance.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 91

Proměna starých láhví.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103

Růžičkový podnos.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100

Letní košík  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 96 Renovace ratanového křesílka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  107

Lucerničky z drátěnek.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98 Spálená krajka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  109

KH0448 Kouzelne promenye.indd   9KH0448 Kouzelne promenye.indd   9 19.3.2015   12:34:2819.3.2015   12:34:28



PROMĚNY KOVŮ

10 |  

PROMĚNY KOVŮ

Zavařovací hrnce jinak

Lampička ze soudku

Renovace staré bandasky

Koupelnová nostalgie

Konev s plastickým efektem

Stoleček z věšáku a láhví

Originální dóza na fotografie

Kbelík na květiny

Škopek s puntíky

Kytičková bandaska

Plecháček na bylinky

KH0448 Kouzelne promenye.indd   10KH0448 Kouzelne promenye.indd   10 19.3.2015   12:34:4319.3.2015   12:34:43



Patina

  | 11

Chcete mít povrch nábytku nebo jiného předmětu zají-
mavě odřený, poškrábaný, šmouhatý, na pohled zašlý, 
opotřebovaný, fl ekatý nebo popraskaný? S nádechem 
vyjímečnosti a starobylé elegance? Cítit doma nevšed-
ní atmosféru s puncem originality?

Naučte se patinovat a postarejte se o to sami. Pří-
sahám, že tahle technika vás nadchne! Přitom však 
zapomeňte na čisté linie a povrchy, její půvab se skrý-
vá právě v nedokonalosti, která dokáže proměnit běž-
né předměty v unikáty.

Patina je jedním z nejkrásnějších způsobů úpravy 
povrchu. Nabízí celou škálu možností v nepřeberném 
množství barev. Nemusíte čekat desetiletí, až čas ukáže 
co umí, ale můžete si ji vytvořit vlastníma rukama. Při-
tom není třeba oplývat ojedinělým talentem či výtvar-
ným nadáním, abyste vytvořili nádherné efekty.

Techniku patiny je možno použít téměř na každý 
nový nebo starý povrch nábytku nebo předmětu z jaké-
hokoliv materiálu. A to v jakémkoliv odstínu, ve kterém 
se vám zrovna zachce. Patiny se dá dosáhnout různými 
způsoby a nijak zvláštní prostředky k tomu nepotřebujete.

Existuje mnoho způsobů a ať už se rozhodnete pou-
žít jakýkoliv, vytvoříte vždy neobvyklý bytový doplněk, 
který bude skutečně jediný na světě.

Bohužel nebo spíš bohudík, neexistuje jediný uni-
verzální návod jak na to. Stejně jako jsou rozmanité 
výsledky, tak i postupy se liší podle toho, čeho chce-
te svým počínáním dosáhnout, proto návody uvedené 
v téhle knize jsou pouze jedny z mnoha.

Pravda, chce to možná určitý druh šikovnos-
ti a zručnosti. Možná trochu cviku a představivosti. 
Hlavně ale odvahu pustit se do míchání a nanáše-
ní barev, jejich následného stírání nebo rozmazávání, 
broušení nebo dření. Je to vlastně taková hra stínů, pig-
mentů a jejich vzájemných kombinací.

A víte, co je na ni nejlepší?
Můžete si předem pořídit požadované barvy a mít 
představu, jak by asi měl váš „výtvor“ vypadat. Výsle-
dek je ale vždy překvapením – a to navíc pokaždé lep-
ší, než jste si jen dokázali představit!

Že zrovna vám to nepůjde? Dovolte mi pou-
smát se nad tím tvrzením a následně položit 
otázku:

Ale prosím vás, kde jste na to přišli? Že si nevě-
říte? Nebo se vám do tvořivých plánů pletou 
ostatní dotěrnými otázkami?

Hlavně zachovat klid a nepodléhat panice!

Na dveře dejte ceduli „Vstup zakázán“, neohlí-
žejte se na předsudky a nenechte si do práce 
kecat nebo se od ní nedejbože nechat někým 
zrazovat. Každý „kus“ má holt jiný vkus, a když 
někdo nevěří, že je něco možné udělat, ať 
se neplete do práce těm, kteří věří, že to lze. 
 Tečka.

TIP

PATINA

KH0448 Kouzelne promenye.indd   11KH0448 Kouzelne promenye.indd   11 19.3.2015   12:35:0519.3.2015   12:35:05


